Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

ERASMI ROTE
 RODAMI BLAS
 PHEMIAE ETIM
 PIETATES PER
 IACOBVM LOPI
 DEMSTVNICAM
 NVNC PRIMVM
 PROP ALATAE
 AC PROPRIOVOLV
 MINE ALIAS RE
 DARGVTAE.

5.
 21
 77
 11

JACOBVS A. STVNICA PTO.
LECTORI. S. P. D.

VONIA M Erasmi annotationes in
nonum testamentum, & scholia in epi-
stolas divi Hieronymi, atq; adeo om-
nia alia eiusdem opuscula perlegensnō
nulla in eisdē reperi, que partim impia
partim blasphemā, partim etiā insana
& temeraria ac non ea reverentia qua
oportuerat, plata meo iudicio videban-
tur, opera & precium me factū putauit si
omnia illa ut a me fuerant excerpta in publicum proderem, ut
hoc indicamēto cautiores eos faciam qui Erasmica opera post
hac in manib; sument, ne forte orationis lenocinio ac dicen-
di dulcedine detentos, uenenum sub melle latens imprudenter
contingat deuorare, quod sāpissime his accidere solet qui
nullo habito delectu scriptorum quodcumq; genus ex eo tan-
tum probant, quod rhetorici pigmentis tanq; uariorum colo-
rum flosculis ornatum esse videatur. Ne autē id Erasmi libr os
legentibus contingere possit, quasi quibusdam signis appositi
quis in his cāvendum sit diligenter subnotati, simul etiam ut
si querunt qui insanias & temerarias illius assertiones, qui blas-
phemias & impietates quib; totus appetet refertissimus uelim
redarguere, quae sint in eo maxime p̄futanda n̄a cōmostratio
ne habeant in promptu. Illud quidem lectorē admonentes
contra omnia & singula Erasmi capitula quae in hoc libello cō-
tinentur, uolumen a nobis iam pridem esse conscriptum trib⁹
divisū libris quod paulo p̄st curabimus edendū. Atq; iti-
dem reliquis omnibus qui literatura & ingenio ualēt cēfēmus
esse faciendum quo uidelicet Erasmus aliquando pernoscat ha-
bere catholicam ecclesiam, quam ipse nō dubitat omni ex par-
te atrociter incessare, qui illius spicula tameſi ueneno intincta
non solum non perimeſcāt, uerum etiam in ipsum autorem
validissime possint retorquere. Sed hāc unusquisq; per se ut si
bebūt exequetur, Nos satis superq; fecisse arbitramur quod de

A ii

Erasmicis libris quasi de fonteis serpentes primi profecerimus
quodq; pro uirili nostra illorum capita primi etiam confringe-
re fuetimus aggressi, hominemq; nō Luterianū esse solum sed
et Luterianorum signiferum ac principem lectori aperte cō-
mōstrarimus, id quod uel nobis tacentibus eius
scripta perspicue testantur. Quae cuiusmodi
sunt ex his quae mox subiicientur facile
potest depræhendi.
Vale lector.

Sequitur Erasmi Roterdamii blasphemia & impietates ex eiusdem annotationibus novum testamentum.

De horis canonieis.

Vper illo ex Matthaei cap. 6. Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici faciunt Erasmus. Porro quod hodie videmus saecordotes nihil dicant qualibus, sed certe nimium prolixis precibus hisque prescriptis, aliquoties ineptis ac ridiculis ne dicam impensis oneratos, quid super hac sentiam satius est non attingere partim quod res paucis explicari non possunt; partim quod fortassis nec citra periculum, ne dum huic malo medieti conatur alterum intuitus gravius, ut sunt qui usitatis suis patrociniis undeliber auctoribus. Illud dicam non esse prudenter cum suo saeculo pugnare: & bona mentis est maiorum decretis libenter obsequiari, et rarus illos est ut summa vigilantia quod sit optimum & cum Christi dogmatis maxime consentiens statuant. Et infra. Nam cantinacula, clamorum, muemurum ac bōborum ubique plus satis est siquid ista delestant superos. Abutum de satis hoc erat indulgere idiotarum ac stultorum affectibus ut cuique liberum esset priuatum quæ uellet aut quantum uellet precari. Ceterum publicas preces, optarim esse moderatas nec in his quicquam admiseri non de proprio e sacris libris: aut certe ab his uiris profecti quoque scripta spiritum apostolicum trahunt. Nunc cuiusmodi est compelli tanta censura ut deliri sensis aut mulierculæ nenia legas sacris admixtas?

De primatu Apostoli Petri supra ceteros Apostolos.

Vper illo ex Matthaei cap. 10. Diuidecitur autem Apostolos nostra sunt haec Primus Symon qui dicitur Petrus. Erasmus. Indicat dominus Hieronymus non eodem ordine recenseri Apostolos ab aliis evangelistis quoque Matthaeo, ne quis ob hoc oim primum feciat Petrum quod hic primo loco ponit. Nam ceteri primum locum tribuunt Mattheo proximum Thomam. Et Hieronymus existimat eius esse ordinem ac merita singulorum Apostolorum distribuere qui illos delegit innuerunt ut uidetur autoritatem Apostolis omnibus patuisse, quod ad apostolici munera functionem attinet.

De minimis & minoritis religiosis.

Super illo ex Matthaei capite decimo Et quicunq; potius dederit uni ex minimis istis . Erasmus . Ex minimis his , τῶν μικρῶν τούτων . Id est Epus illis his siue patuis . Ne frustra sibi placeant quidam qui se minimos vocant , cum alii minorum occupatint cognomen .

Ait sanctos doctores nōnūquā in tropologiis abusos scripture testimoniis .

Super illo ex Matthaei capite undecimo . Regnum cœlorum Suim patitur . Erasmus βίβλον id est ut inuiditur siue occupatur uel ob turbā irruentiū ac ut conantiū irrupere , adeo iam urgebat . tēpus euangelii . Etia si me non fugit Hieronymū Augustinum cumq; hoc pīeroq; secus hunc locum interpretari . Verū liceat & a probatissimis autoribus alicubi dissentire : quam doquidem illi non solum fuerūt homines necum permisere si bi in tropologia nonnunquam abuti scripture testimoniis .

De humanis constitutionibus .

Super illo ex eodē capite undecimo . Iugum meum suave est . Erasmus . Vere blandum est iugum Christi & leuis sarcina si pīter id quod ille nobis imposuit , nihil imponeatur ab humanis constitutionibus . Pīter mutuam charitatem nihil ipse pīcepit neq; quicquam tam amatum est quod non condit conductetq; charitas . Facile toleratur quicquid est secundum naturam . Nihil autem magis congruit cum hominis natura quam Christi philosophia quæ pene nihil aliud agit quam ut naturam collapsam suæ restituat innocentia sinceritatis . Sed quemadmodum apud iudeos legem per se molestam aggrovabant hominum constitutiones , ita cauendum est etiā ut etiam ne Christi legem per se blandam ac leuem , grauem & asperam reddant humanarum constitutionum ac dogmatū accessiones . Quæ sic primum obrepunt ut uel tanq; pusilla negligantur , uel pietatis specie cōmendata libenter amplectantur etiā homines probi magis quam prouidi , semel recepta paulū gliscunt , angescunt , donec in immēsum aucta iā nolētes premāt & obruant , seu consuetudinis eius violenta tyrannis est presidio , seu principum autoritate quod temere receptū est in seculo lumentum abuentium , mordicusq; retinentium ,

De articulis Parisieñ.

Postremo res eo paulatim deducta est ut scholasticorum aliorum placita, ut articuli Parisienses, ut homunculorum quorundam noua quædā ad fastum cōminiscentiū uel opinio nes uel somnia, prope modum æquen̄ articulis fidei apostoli cæ. Atq; ex his christiani aut non christiani censemur, quæ ne tantulum quidem ad christianam attinent pietatem.

De doctrinæ Christiana nostri temporis.

Iam quæ popularis quæ expedita est doctrina Christi apostolica & patrum apostolicorum, quam nūc impedita, spinosa, uedicam tenebrisca facta partim admixtu legum ac disciplinarum humanarum, partim somniis & inuenitiūculis ambitiōsorum hominum, posteaq; sacrae Theologiae professio sc̄nica quædā ac theatrica res eē cœpit, Tota hominis ætas non sufficit quaestiunculis & inutilium argutiarum, labyrinthis. Inter hæc quando Christianæ uitæ studium, si jam octogenari tan sum dubitate didicimus.

De humanis cōstitutionibus & ceremoniis.

Nam de humanarum cōstitutionum onere quid attinet dūcere cum iam olim diuus Augustinus in epistola ad Lanuariū stomachetur, ac deploret ecclesiam Christi sic premi, ut tolerabilius prope fuerit iudiciorum quam Christianorum cotidio. Et tamen ille ob friuola quædam nudipedalia nescio quod destomachatur. Quid si uideret liberum illū Christi populum tot legibus, tot ceremoniis, tot laqueis irretitum; nego simplici hominum tyramide oppressum, principum prophanorium, epis̄coporum, cardinalium, pontificum multoq; maxime horum satellitum. Ipsiſ sacramentis ad hominum salutem instituitis ad quæstus nostrum, ad fastum, ad tyramnidem, ad opprimendum plebeculam abutimur quidam. Iudicis nullū uictis genus erat interdictum præter id quod esset elino lanaq; contextum. Nunc quo de cultu constitutiones, quæta uestium colorumq; supersticio? Quam ex huiusmodi nugis quæ per se nec honestam habent nec turpidinem, sed pro temporum ratione pro mortalium opinione mutantur, censemur Christiani, de quibus nihil unquam meminit Christus?

De Leiuio.

PAUCI erant iudeorum ieunia, & tamen nemo esse capitale dixit si quis illis ipsis statim diebus non ieunasset. Nos quot grauamur inediis: ad quas non invitamus sed cogimus sub pena (ut aiunt) aeternae damnationis. Iudeis certa pisciū & animatum genera sunt interdicta: sed ad esum non admodum expetenda. Nos bonam animi partem piscium esu contabescimus. inedia dispergitur: neque statim subuenitur nec morbo nisi legis relaxatio sumis redimatur.

De festis.

QVIN & festorum apud Hebraeos mediocriter erat numerus. Aetas Hieronymi præter diez dominicū pauciſſima uerat festa. Nunc feriatum nec finis nec modus: quæ cum priuitus ad pietatis uacationem præcepit sint instituta: nūc ad secundum exclusionem tolli debebantur sacerdotiū auaricia suis rebus consuleret potius quam uera religioni.

De uotis.

QVID loquar de perplexis & inextricabilibus uotorum uinculis, quorum alia sediani possunt, sed immēla pecunia alia nullo modo possunt.

De matrimonio.

IAM matrimonio cōditio quanto cōmodior iudeis quam nobis? Quot laqueis quo tricis matrimonium inuoluimus?

De sacramento poenitentie, & horis canoniceis.

Poenitentie & confessionis sacramentum quot modis artificiosus? quot hominum decretis impedimentum reddidimus? ut ne quid dicam interim de onere precum quæ quotidiani etiam accessionibus aggrauantur.

De nouis constitutionibus & consuetudinibus.

ADhæc quasi parum sit legum & constitutionum decreta. Alium, in dies nouarum cōstitutionum examina protulunt, immo uelut hoc quoq[ue] parum sit, grauari nos uolunt iure ne scio' quo consuetudinis quæ primum a duobus deliris profecta paulatim inualerit.

De censuris.

EXcommunicationis fulmen ubiq[ue] promptum & intentum. Irregularitates, anathematizationes, occurrant undiq[ue].

De commissariis.

Pontificis Romani sacrosancta' autoritate quæ non nisi sub
leuandis ecclesiæ rebus ualere debet: sic abutuntur, quidam
in absolutionibus, in dispensationibus, in condonationibus, in
executionibus ut p multa sint quæ uere pii spectare nō possint.

De sacerdotiis & contionibus.

Sacerdotiorum adeo perplexa res est ut Aristotelicā philosō
phiam oēm perdiscas citius quam praxin sacerdotiorum. In
tēplis uix uacat euangelium interpretari. Contionis bona pars
ad cōmissionariorum arbitrii consumenda est. Nō unq & sacro
sancta Christi doctrina aut supprimenda aut ad aliorum rem de
torquēda. Ad hæc qui modeste pii sunt tacite ingemiscunt. Qui
populi malis aluntur, & quorum interest Chulti gregē quem
ille suo sanguine liberā reddidit, quam maxime seruum esse &
obnoxium, adeo non reclamant, ut modis oībus exaggerent.
Accedunt iis qui uel ambiunt p̄mētiū aliquod obsequi, uel si
ment penam libertatis, ita dū nemo succurrat res paulatim co
prolabitur ut pene nihil pudeat.

Petit fieri generale concilium ad omnia ista
quæ supra dixit moderanda.

Et charitas quidez iuxta Paulum omnia sustinet, fateor, sed
hæc mala multo mitiora sunt quoties ab hostibus gregis
Christiani ingeruntur solim scuiebat ty rannus, impius, scuie
bat hæreticus, episcopi consolabantur, episcopi mutuis hortatibus animabant se. Titulus honest⁹ solatii pars erat. Deniq
grauë nos erat quod Christi nōie perpetiebantur. Verum into
lerabile est ut inquit Augustinus cū eadem hæc a membris im
mo a moderatorib⁹ ecclesiæ corpus ecclesiæ patif, ab iis potissi
mum iniiciuntur laquei, unde par erat impeditis subueniri. His
malis moderatoris una superesse solet anchora sacra generale co
cilium. At nunc hæc ipsa uertuntur in reipu. caput, nec ulli sup.
est medendi spes nisi si Christus ipse uerat aut certe excitet p̄
tifici ac principiū anfimos ad ea q̄ ueræ sunt pietatis, aut Theolo
gi & cōcionatores nō seditionis clamorib⁹ sed sobrie placideq
quæ Christo digna sunt magno cōsensu doceant & inculcent.

Annotationis conclusio.

VNum illud etiam atq̄ etiam admonendi sumus oēs ut in
xta Pauli doctrinā sic libertatē a Christo datā amplectamus.

ne eam occasione; demus carni; & sub libertatis pretextu impius seruum amus uitiis, sed sic excutiamus iugum hominum graue, ut uere blando Christi iugo permaneat.

De templorum donatiis.

Super illo ex Matthaei cap.15. Munus quodcumq; est ex me tibi proderit. Erasmus. Atq; utinā hic phariseorum moribus a Christianorum moribus abesse. Huiusmodi captionum plena sunt omnia, & Christi aut Mariæ peculium dicitur quod uel in luxum sacerdotum & monachorum seruatur, uel in principis alicuius prædam, sacrilegiū habetur hinc egenis subuenire. Horum laqueis testamenta transferuntur ad alienum ocium & luxum quorumdam religionem cultu titulog; profutatum, frumentis & exclusis aliquoties & liberis.

Sapit Luterianam impietatem.

Super illo ex Matthaei cap.16. Et ego dico tibi quia tu es Petrus & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Erasmus. Proinde miror esse qui locam hanc detorqueant ad Romanum Pontificem in quem haud dubie competit imprimis uelut in Christianæ fidei principem. At non in hunc unum, sed in omnes Christianos qd eleganter indicat Origenes homilia prima harum quas habemus. Vnde sunt quibus nihil satis est nisi quod sit immodicum. Ita quidam ad itinidiam usq; Franciscum prodigiosis efferten laudibus, quem exprimere magis oportebat, quam in immensum atollere. Nam de iparz & Christo non potest fortasse ascribi nimium. Quanquam hic quoq; optarim omnes sic ad imitandi studium inflammatos: quam quosdam uidemus sedulos in exaggerandis laudibus. Diversus Cyprianus in epistola libri primi tertia uidetur accipere super Petrum fundam ecclesiam. Petrus tamen inquietus super quem ab eodem domino fundata fuerat ecclesia, nisi forte sic excusandus est Cyprianus quod Petrum hic non pro homine illo sed pro typo accepit quod prope modum indicant quæ sequuntur. unus pro omnibus loquens & ecclesiæ uoce respondens ait domine quo ibi. us. Itaq; Petrus saxeus solidam ecclesiæ fidem representat.

Contra Monachos.

Super illo ex Matthaei cap.17. Ipsum audite. Erasmus. Iam item cum ea uocis auditu summa autoritate arrogat Christo. Vnde.

bunc dodo rem creavit ipse deus pater . Hoc autoritatis nulli
Theologorum , nulli Episcoporum , nulli Pontificum , aut pri-
cipum tributum est . Non quod his non sit parentum , sed Chri-
sto præcipue & ob Christum illis si modo digna Christo præ-
cipiunt , & si sequuntur eorum uestigia de quibus dictum est
qui uos spernit me spernit , & qui uos audit me audit . At
nunc uideamus dormitati passim ad Christi doctrinam ceu cras-
fam aut rudem , et contionis auribus inculcati quid dixerit deo-
rus , quid Thomas , quid Durandus , et pluris fieri inter mona-
chos quid statuerit Benedictus , aut Bernardus aut Franciscus ,
quam quid is docuerit de quo uno uox patris audita est , ipsum
audite . Illi ferre non possunt si quis uerbo eleuet Dominici aut
Francisci autoritatem , & nos fecemus æquo animo seruulos
anteponi domino !

De immunitate ecclesiasticorum.

Super illo ex Matthæi cap.17. Praevenit illam Iesus . Erasmus.
Siquidem uidetur Hieronymus hoc arrogante tribuere
quod ecclesiastici graventur tributum pendere principibus , cū
hodie summa pietas habeatur pro immunitate clericorum mo-
dis omnibus digladiari . Christus testatus se non debere , foliis
tū at non pro suis omnibus , sed pro se dumtaxat ac Petro .

De matrimonio.

Super illo ex Matthæi cap.19. Quoniam Moyses ad duritiam
cordis uestrī permisit nobis dimittere uxores uestras . Eras-
mus . Ex hoc potissimum loco lex inducta apud Christianos ne
dimitantur matrimonia , cum cætera Christi dogmata de non
iurando , de non resistendo , de in diem uiaendo , de iuuandis
ac diligendis inimicis atq; id genus permulta uel antiquati pa-
tiamur aut interpretatione cōmoda prorsus abrogemus : solū ut
gemus de matrimonio . Atqui si id iudeis cōcessit Moses ob du-
riciā cordis & par pene duricies si in nobis , cur nō idē cōcedit
qbus pcedū & lupanaria ? Christ⁹ fornicationē exceptis at apud
nos nullū sā obscenū fornicatiōis genus qđ liberet alterutru cū
olim post diuiniū utriq; liberū fuerit nouū inīte matrimoniū .

Contra Monachos.

Super illo ex Matthæi capite .21. Et uidens sici arborem &c.
Erasmus . Hec est illa sucus cuius foliis nōnulli suam obregūt

inficiā: cum ea signarit magis istos qui cultu, qui titulis, qui
splendidis uerbis sanctimoniam p̄ſeferunt, cum uita non reſ-
pondeat. At iſti ſedulo cauent ne quid bonarum attingant lite-
ra uim, & dicunt quam poſſunt iuſluiſſime ne quid affinitatis
habeant cum iſta fīcu. Ceterum iſta ratione magis in ſicū in-
cidunt. Audio incultam ac ſordidam orationem, expeſto ui-
tam ſimpliсem & innocentem hoc eſt fructuum quem oratio-
nis ſpecies ideſt follia pollicebantur, ubi propius uentum eſt
Sardanapalos iuenio, iuenio Mydas ac ſatrapa s, tyrannica oīa,
ſolus fermo refert Aſtoloſ. Hæc eſt illa fīcu quam odiſ &
execratur Chriſtus, cui ſi putet elata doctriна & faſtuosa eloquē-
tia, q̄to magis oderit arrogātē ac ſuperciliosam iuſcitiam, &
ſanctimoniaz fūco personatam infantiam.

De reliquiis.

Super illo ex Matthæi cap.23. vt uideantur ab hominib⁹.
Erasmus. Damnat hoc loco Hieronymus mulierculaū qua-
rundaz ſuperſtitionem quæ quod olim in phylactriis faciebāt
Pharisei, id tum faciebant in paruulis euangeliis & in cruciis li-
guo aliisq̄ rebus huiuscmodi quæ habent inquit zelum deſ-
ſed non iuxta ſcientiam culicem liquantes & camelum glutie-
tes. Si uir ſanctiflmuſ hæc ſentit de mulietculis quarum iuſfir-
mitati par erat non nihil condonare, quid dicturus ſit ſi uideat
hodie paſſim ad quæſtuſ oſtētari lac Marī quod honore pro-
pe modum æquāt corpori Chriſti cōſecrato, prodigioſum ole-
um, fragmentula ligni crucis tam multa ut ſi in aceruum redi-
gantur uix una nauis oneraria uehementi oſtentari Francisci cu-
cullam, illic intimam uestem Marī uirginis, alibi pectinē An-
næ, alibi caligam Ioseph. alibi calceū Thomæ Cantuarieñ. ali-
bi Chriſti preputium quod cum ſit res incerta religiosius adorat
quam totum Chriſtum. Nec uero hæc ita proferunt tanquā
ferenda & plebecula donanda affectibus, uerum huc fere ſum-
ma religionis uocatur auaritia ſacerdotum, & monachorum
quorundam hypocriſi quos alit populi ſtultitia. Atq̄ in hiſce
comediis primas agunt epifcopi quidam factitii ne nusquam
ualere uideantur. Hæc ſuis diplomatis approbant, ſuis neniiſ
ormantanta grauitate ut quoties mihi legitur iſtorum cōpro-
batio minus credam quam ante cred:bam. Quibus in rebus.

nisi grauis inesset ueræ pietatis iactura; Christus non tam acriter in hoc hominum genus inueheretur, cum aliqui lenis sit in peccatores.

De extrema unctione.

Super illo ex Marcii ca. 6. Et ungebatur oleo multos agros & sanabantur. Erasmus. Hinc natum appareret quod hodie sacro oleo unguntur periculose laborantes, non ut reualescant, sed ut tuius migrant, cuius rei meminit & Iacobus.

De religiosis mendicantibus.

Super illo ex Lucæ cap. 2. In uolutum pannis. Erasmus. Nunc mendicantim uocabulo se se uenitiant & ii qui satraparum opes domi possident. Nec insector quorumdam institutus qui uere mendicato uiuunt: sed rectius opinor facturos si qui ualeant ut ualent per multi manibus paraent unde tum sibi tum aliis egenis possent suppeditare.

De doctoribus ecclesiæ.

Super illo ex Lucæ ca. 2. Et tuā ipsius animā pratisabit gladius. Erasmus. Sunt n. quidā sic addicti certis autoribus ut p̄tinus nō ferendā ḡmeliā clamiter si quis uel unguē latū ab hoc aut illo discrepet. Franciscanus nō fuit usq; discedi a suffragio Lyra ni. Prædicator nō tolerat quicquā cōuellī ex Thomā aut Carissimis placitis. Augustinensis nō patitur ab Augustino dissentire. At qui si hoc recipimus ut suū quisq; autorē mordicus teneat, fiet tandem ut prorsus a nemine liceat dissentire, cū ipsi autores inter se nō cōsentiant: immo cū singuli a se ipsis aliquoties dissentiant. Nulli⁹ autoritati debet addictus esse qui ueritatis agit negotiū, neq; par est hoc cuiquā hoīm tribuere, quod nec ipsi sibi postulant, & si postularent tanto minus erat tribuendum.

De bellis.

Super illo ex Lucæ ca. 3. Nemine cōcūtiatis nemini calūniam inferatis. Erasmus. Ridiculū uero quod quidā ex hoc loco p̄bare nitunt bellū, quasi uero Ioānes hæc dixerit Xpianis: ac nō potius ḡtib⁹, aut certe p̄phanissimis Iudæis si qui tñ iudæi meruerūt unq; sub ḡtib⁹: aut hoc egerit ut p̄scriberet cuiusmodi deberet eē milites & nō illud potius ut q; pessimi erat inciperent eē minus mali. Sic n. undiq; p̄parabat uiā dñi, alioqui quod tuisset Ioannes ab illis extorquere militiā, cū Christus a Iu-

Deis non potuerit extorquere ceremonias & superstitionē Mo-
saicæ legis ac traditionem.

De obedientia erga sacerdotes.

Super illo ex Luca ca. x. Qui uos spernit me spernit. Erasmus
Et hunc locum detorquemus ad nostram tyrannidem. Christi
stuti spernit qui spernit episcopum, qui spernit Procuratorem
rum est sed Apostolorum similes & Christi negotiū agentes
qui uos tales spernit me spernit. Similiter utique denuo operam
ut meminerimus officii. Sacerdotes tales esse studeant quales
erant Apostoli, nos ut Christum ipsum recipiemus & obtem-
perabimus. Veram ubi sacerdos tyrannum agit uenteris negotiū
persequitur nō Christi, nescio an in tempore citetur qui uos
spernit me spernit.

Contra Religiosos.

Super illo ex Ioānis cap. 13. In hoc cognoscet oēs quod di-
scipuli mei estis. Erasmus. Mita nota quas distinguedus
Christianus a ceteris. Non dixit si hoc aut illo titulo uocemini,
aut his aut illis uestimentis cibis, si sic aut uestiamini, si tales
aut tales obseruetis ceremonias, si tot aut tales exhauiatis pre-
ces, sed si dilexeritis uos inuicem, nec id sane uulgi more ne-
tum si sic dilexeritis uos inuicem sicut ego dilexi uos.

De horis canoniciis.

Super illo ex euangelio Io. cap. 14. Paraclitus autem spiritus
sanctus. Erasmus. Porro quod accentus huius dictionis pa-
raclitus offendit Vallā, pōt nōnullum iniicere scrupulū quibus
dam superstitionis uerius quam religiosis qui cardinem, & pup-
pim simul ac proram quod aiunt Christianæ pietatis in hoc con-
sistere putant, si rite ac legitime persolverint preces illas quas
uocant horarias, ad quod quidem præstandum cum alia requi-
runtur innumera, tum illud in primis ut uerba singula plene &
articulate proferantur.

Phariseos appellat Christi sacerdotes.

Super illo ex Io. cap. 20. Dixit ergo eis iterum pax uobis. Eras-
mus. Ferendū utcumq; hoc si tantu; insatiret populus, nihil
aliud aucepant pleriq; principes, immo quod foedius est non
solam inuitant ad hac sacerdotes, uerum ipsi belligerātur. Qui
proficiunt euangelium pacis plebem ad bella cohortantur, &

quorum erat inflammata ad pietatem hi classici canunt, & huc detortis sacris literis pacificum illum ac mansuetissimum Christum belli faciunt autorem. Qui si rediret in hanc etatem, dispercam nisi durius tractandus sit ab hoc pharisaorum genere quam ab illis fuit acceptus.

Ait in Christum non conuenire serni appellationem,
& Christum obedisse patri ut filium non ut seruum.

Vper illo ex Actuum cap. 4. Conuenerunt uere in ciuitate Sista aduersus puerum tuum Iesum Herodes & Pontius Pilatus. Erasmus. Stomachatur hoc loco Valla quod Iesu filio dei serui cognomen tribuerit interpres quamquam puer apud Latinos filium significat sed inf. equenter, seruum frequens, frequentissime etatis primam hominem. At Christus cum salutem adferret, puer non erat, & serui appellatio in hunc non conuenit etiam si obediuit & subditus fuit patri iuxta assumptum hominem, sed ut filius non ut seruus. Proinde uerendum erat hic παῖς & filium non puerum &c.

Insultat triumphis ecclesiaz.

Vper illo ex Actuum cap. 5. Magis autem augebat credentiū mēdō multitudo. Erasmus. Ipse spectauit primū Bononiæ dein de Romæ Iulii secundū splēdidissimos agentē triumphos ac proflus tales ut cū Pompeianis aut Cesarianis triumphis cōfici possint. Verū quid illi ad hanc Petri maiestatē nō armis, nō copiis, nō machinis, non auto, sed sola fide totum orbez in sui miraculum conuertentis. At peadem magnificentia & hodie sequeretur Apostolorum successores si pares essent spiritu.

Opes ecclesiaz insectatur, & Petri uicaria
rium apellar Papam.

Vper illo ex Actuum cap. nono. Hic hospitatur apud Simōnem quendam cotiarium. Erasmus. O quantus hospes & Apostolici culminis princeps apud cuiusmodi diuersatur hostitem. Nunc uix tria Regum palatia sufficiunt excipiendo Petri uicario.

De Apostolorum græcitatem.

Vper illo ex Actuum capite. x. Quomodo unxit eum deus Erasmus. Incertum Petrus haec hebreice dixerit; an græcum estia cū græce scribunt Apostoli multum refert ex proprietate

De lingua quemadmodum & hodie qui latine loquuntur pa-
rum aliqui literati nonnihil admiscent ex sermone uer-
culo uel impiudentes, puta Gallus ex sermone gallico, Britan-
nus e britannico, Germanus e germanico. Nam Apostoli gra-
citatem suam non ex Demosthenis orationibus, sed e vulgi
colloquio didicerunt.

De confessione sacramentali.

Super illo ex Actuū. cap. 19. Confidentes & annunciantes a fuis
suis. Erasmus. Vel hinc colligi potest fuisse & antiquitus nō.
nullam confessionem male acta uitæ sed apertam ut opinor &
in genere quam nec legimus exactam aquoquam. Cæterum q̄
nunc recepta est clancularia & in autem sit, uidetur ex consulta-
tionibus priuatis esse nata, q̄ solent apud Episcopos fieri si qui
scrupulus urgetur animum.

De ceremoniis.

Super illo ex Actuum ca. 21. A Tarso Ciliciae. Erasmus. Porro
quātum uis fuit celebris aliis nominibus, nullo tamen insi-
gnior quam quod illi Paulum debemus uisq̄ adeo præcipuum
Christianæ philosophiæ præconiem ac propugnatorem, ut ni
ille nobis diuino munere contigisset, periculum fuerit futurū
ne Christiani omnes in seruilem illam & humilem Moysi legē
relaberentur. Quamquam nunc ratione magis quam nume-
ro ceremoniarum ab illis differimus eo Christus progressu
temporū recidit.

Hieronymo blasphemiam impingit.

Super illo ex Actuum cap. 23. Percutiat te deus paries dealba-
ste. Erasmus. Diuus Hieronymus adducens hunc locu; in dia-
logis aduersus Pelagium excusat quidem Paulum, uerum fate-
tur eum non præstissime mansueruditatem eaz; quā præstitit Chri-
stus. Verum hoc scripsit Hieronymus undecimq; suam muniēs
causam, & in ipso quoq; Christo aliquod imperfecte pietatis
uestigium inquitens.

Dura & falsissima dubitatio & assertio.

Super illo ex epistola ad Romanos cap. 9. Qui est super oīa
deus. Erasmus. Nisi hæc particula adiecta est sicut quasdam
adiectas oī endimus; hoc certe loco Paulus palam Christum
pronūciavit deum.

Ciborum delectum reprehendit.

Super illo ex epistola ad Ro. cap. 14. Infirmitum autem in fide affumite. Erasmus. At hodie uidemus inter Christianos plus esse superstitionis in delectu ciborum quam unquam fuerit apud Iudos. Nec ista iam tolerantur, sed in his absolutam constituant pietatem, pro illis omni telorum genere depugnamus, ex his iudicamus, auersamur, execramus proximum cum patrum Christianum. ¶

De festis.

Super illo ex eodem cap. 14. Nam alius iudicat. Erasmus. Judeis aliis dies prophanus erat, aliis sanctus. At Christianis quilibet dies aequaliter sanctus est, non quod obseruandi non sint dies festi quos deinde sancti patres instituerunt quo commodius plebs Christiana conueniret ad contionem ecclesiasticam & cultum diuinum, sed eos per paucos tempore diem dominicum, Pascha, Pentecostē, & aliquot huiusmodi quos recenset Hieronimus. Verum haud scio an expedit quibus liber ex causis festa festis accumulate praeseatum cum videamus eo redisse Christianorum mores ut quam olim conducebat ad pietatem hæc instituere, tam nunc conducibile videatur eadem antiquare.

De religionum differentiis.

Super illo ex epistola prima ad Corinthios cap. 3. Quippe stat autem & qui rigat unū sunt. Erasmus. At si diuus Paulus stomachatur aduersus Corinthios quod ab his mutuarentur cognomina a quibus baptismum acceperant, & Christi mysteriis primum erant initiari, quid diceret de nostra tempestatis hominibus, qua mille cognomentis, mille cultibus, ceremoniis, regulis dissident inter se qui vocantur religiosi?

De purgatorio quod non uult ex hoc loco Apostoli pbari.

Super illo ex eodem cap. 3. Ligna, foenū, stipulā. Erasmus. Illud obiter adnotandum quod dixit aurum, argentum & lapides pertinere ad pios, lignum, foenū, stipulam, ad impios ut palam est ex primo libro Hieronymi ad Iouinianum tribus enim duraturis in igni tria opposuit periura si ignis inciderit. Hoc ideo dixi quod sunt qui hæc non ad bona &

mala opera, sed bonorum operum gradus referant. Nec ad modum ad rem pertinet hoc purgatoriū mentionem admisere quandoquidem diez posuit pro perspicua operis inspectione, nam nocte & quæ bella sunt diplacent, & quæ foeda placent, diei certiora sunt iudicia. Deinde igne posuit p exadū exploratione.

De sacramento matrimonii.

Super illo ex epistola prima ad Corinthios cap. 7, Liberata est a lege, cui uult nubat. Erasmus. Neq; enim hic Augustinus qui tria bona ponit in matrimonio cum tertium sacramētum vocat, sentit unum e septē sacramentis quod ipsum sub notare uidetur Petrus Lombardus disti. 31. Immo haud scio an hoc sacramentum septimum veteribus fuerit cognitum. Primum quo d Dionysius enumerans nominatim singula & singulorum titus uires ac ceremonias explicans, de coniugio nullam facit mentionem. Nam quod causantur quidam cōprehendendi sub sacramēto ordinis, id tale est ut efficiat ne nibil respōdise uidearis cum omnino nolueris obmutescere. Quasi si uero iisdem ceremoniis consecretur sacerdos, & sponsus iungatur sponsa, saltēm daobus uerbis nomen addidisset pr̄fetūrum cum de eo tam multa scriperit Paulus. Deinde cū tot uoluminibus tractatum sit de matrimonio uel a grecis uel a latinis, nullus est locus unde liqueat illos coniugium inter septē sacramenta commemorare p̄fessim cum Augustinus coniugii fautor bona matrimonii diligenter recerat & inculcat. Quin Iouinianus sic impense fauens matrimonio ut hac de causa iudicatus sit hereticus, cum utriusq; testamenti libros omnes excusserit nihil non detorquet ad laudem matrimonii, non hoc tantum & plausibile ac patr̄marium argumentum uel in primis produxisset passim ita clamitans, matrimonium est unum e septem ecclesiā sacramentis, uirginitas non est. Nec opinor Hieronymum tam liberet stomachaturum fuisse in digamos, si constitisset & illanum esse e septem sacramentis &c.

De sepulchris.

Super illo ex epistola prima ad Corinthios capite mortali
Sine sumptu potam euangelium. Erasmus. O gloriam ue-
se apostolicam, sed quam nemo nunc studet emulari, nihil
nunc gratuitum ne sepultura quidem. Cum Augustinus epi-
stola. 64. nolit uendi mortaliam.

Dura Erasmi assertio cum dicit apud nos hoc
loco depravationē oram aut certe data ope-
ra mutatam scripturam.

Super illo ex epistola prima ad Corinthios cap. xi. Hoc est
Scorpus meum quod pro uobis tradetur. Erasmus. Quod
pro uobis tradetur Τὸν τεῖχον μόνον καθὼν μετον. i. quod p̄ uobis
frangitur. Atq; in hoc tantus est grecorum codicum con-
sensus, ut appareat apud nos depravationem oram, aut certe
data opera mutatam scripturam quod absurdum uideatur
frangi corpus &c.

De ceremoniis & opibus ecclesiæ.

Super illo ex eadem epistola prima ad Corinthios capit. xii.
Et nemo potest dicere dominus Iesus. Erasmus. Ex hoc ca-
pite & proximo licet coniicere que fuerint dotes illius ecclæ
christianæ priusquam tot ceremoniis, opibus, imperiis,
copiis, bellis, aliisq; id genus esset onerata.

De musica ecclesiastica.

Super illo ex epistola prima ad Corinthios capi. 14. Sed in
ecclesia uolo quinq; uerba sensu meo loqui ut alios istruam
quam decem milia ueborum in lingua. Erasmus. Hac re'mi-
tum quam mutata sit ecclesiæ consuetudo. Paulus manuq;
quinq; uerba in sensu q;ā decem milia in spiritu, at nunc in
dōquilib; regionibus totos dies psallit spiritu nec modus nec
finis cantionū cum uix intra sex mentes audiat coniō salu-
bris adhortans ad uerā pietatem. id.n. Paulus vocat in sensu
loqui, ut omittā interim hmoī musices genus inductū esse in
cultū diuinū ut ne liceat quidē ullam uocē liquido p̄cipere,
nec sis qui canūt ocū est attendendi quid canant, tatuū uocū
tinnitus aures ferit, & mox peritura delectatiūcula mulcet. Fe-
rendū & hoc nisi vulgus sacerdotū ac monachos in huius
modi rebus summam constituerent pietatē, multum dissen-

tiens a Paulo . Cur dubitat ecclesia tantum autorem sequi ?
Immo cur audet ab eo dissentire Quid aliud auditur in mo-
nasteriis in collegiis in templis ferme omnibus quam uocē
strepitus ? At qui aetate Pauli non cantus erat : sed pronuncia-
tio dum taxat . Vix a posterioribus receptus est cantus : sed
tal is ut nihil aliud esset quam distincta modulataq; pronuncia-
tio cuiusmodi superest etiam num apud nos qua sonamus in
Canone sacro precationē dominicam : & lingua qua hæc
canebantur uulgas adhuc promiscuum intelligebat respon-
dentes amen . Nunc uulgas quid aliud audit quam uoces nihil
significantes ? Et talis est fere pronunciatio : ut nec uoces ex-
audiantur : sonitus tantum aures feriat . Atq; hæc primum spe-
cie pietatis recepta paulatim eo processerunt ut psalmorum
canticorum , sacerorum , mortuorum nec modus sit ullus nec
finis quod sentiamus hinc accrescere proue ntibus nostris .
Quodq; grauius est ad hæc præstanta sacerdotes astringuntur
arctionibus pene uinculis quam ad ea quæ precepit Christus .
Habeant sane tempora solēnescantus , sed moderatos . Ad eadē
cogimur priuatim occupati , & publicum chorū in nauī in-
tēchiculis in pandochiis nobiscum circūferimus . Ex his ob-
seruatis aut neglectis pii aut impii iudicamur . Est quisquam
Crassus auarior , Zoilo maledicentior , uir tamen pius habe-
tur quod clara uoce sonet eas preculas etiam si nihil intelli-
git . Obscurō quid sentiunt de Christo qui credunt illum
huiusmodi uocum strepitū delectari ? Nec his contenti operto-
sam quandam ac theatricam musicam in sacras ædes induxi-
mus tumultuosum diversarum uocum garritum , qualem nō
opinor in grecorum aut Romanorum theatris unquam au-
ditum fuisse : omnia tubis , lituis , fistulis ac sambucis perstre-
punt : cùq; his certant hominum uoces . Audiuntur amatoriae
fœderis cantilenæ ad quas scorta mimiq; saltitant . In sacrâ
ædem uelut in theatrum concurritur ad deliniendas aures : &
in hunc usum magnis salariis aluntur organorum opifices
puerorum greges quoq; omnis ætas in perdiscédis huiusmo-
di gannitibus consumit nihil interim bonæ rei discentivz .
alitur sordidorum ut plentiq; sunt hominum colluviis ac tā

tis sumptibus oferatur ecclesia ob re*z* pessiferam etiam. **Quo**
so te ut rationem in*z*as quo*p*auperes de vita periclitates po-
terant ali cantorum salariis. Hæc adeo placent ut monachi
nihil aliud agant presentim apud Britannos, & quorum can-
tus debuit esse luctus, hi lascivis hinnitibus & mobili guttu-
re deum placari credunt. Atq*e* bis rebus occupati nec attin-
gunt bonas literas, nec audiunt quibus in rebus sit uera
religio. Cur hæc nobis sola placent quæ Paulus ceu parvulo-
rum infantiam parcissime uult adhiberi, immo quæ nullo
pacto latens fuerat, si quidem de sacra lectione loquitur il-
le non de theatricis cantiunculis. Psallamus spiritu, sed psal-
lamus Christiane, psallamus parce magis autem psallamus
mente, loquamur linguis sed parcus, prophetemus studio-
sius. Sed satius opinor quod institutum est persequi.

De iuramento.

Super illo ex epistola prima ad Corinthios ca. 15. Quotidie
morior propter uestram gloriâ fratres. Erasmus. Citat huc
locum & Augustinus ostendens hoc loco iurasse Paulum, nec
est quod tergiuersemur & negemus Apostolum iurasse cù
alibi non paucis locis palam iuret. Verum in negotiis huius
mundi pro prædiis pro nūmis iurate fortasse non sit ingenui
Christiani. Ceterum cum agitur negocium Christi, tunc nō
ent nefas interponere iusfirandum.

De censuris.

Super illo ex epistola secunda ad Corinthios cap. 6. Sed ad
iuuantes etiam exhortamus. Erasmus. Illud adnotandum
quo se demittat tantus Apostolus etiam apud illos qui pecca-
uerant, cum nunc longe dissimiles huic miro supercilie nil
misi mādata, minas, excōmunications & anathemata crepēt.

De potestate Romani pontificis.

Super illo ex epistola secunda ad Corinthios cap. 10. Non
ad destructionem. Erasmus. Hic locus adnotandus est qui
summi pontificis autoritatem iti imniensum attollunt affiue-
rantes uni homini uniuersum ecclesiaz Christianæ corpus de-
bere cedere adeo ut si animas omnes deduceret ad inferos,
non fore ius illi resistendi. Paulus ab ipso Christo acceperat

Autoritatem apostolicam non a Petro cum quo postea contulit, sed ita ut diceret ab illo sibi nihil accessisse. Et tamen in genue fatetur, hot quicquid est potestatis in hoc datu ut proficit non ut ledat. At qui nunc tribuunt pontifici tantam potestatem in eam posse & ceteras dotes pontificias tribuere
sapietiam, puritatem, charitatem, contemptum rerum omnium.

Blasphemat.

Super illo ex epistola secunda ad Corinthios cap.ii. Nam si is sequitur alium Christum praedicat. Erasmus. Illud adnotandum quod Paulus admonet Corinthios, id nobis quoque magnopere cauedum ne nobis alter Iesum accersamus ac singamus potius onustum opibus, onustum imperio, ditione, voluptribus, & quicquid hic mundus habet prestigia, ad hec ceremonias plus quam iudaicis obsitum, cum verus ille ab oibus hisce fuerit purissimus.

Christum seruum non dici, sed filium.

Super illo ex epistola ad Phili. cap.2. Esse se equalem deo. Erasmus. Certe Christus seruus non dicitur, sed filius. Tam etiже diuus Hieronymus in epistola Pauli ad Titum id quod est apud Esaiam cap.49. Magnus est tibi uocari puerum meum putat a patre dici filio & παῖς, quod transtulerunt. lxx, hebreis esse abdi quod famulum dumtaxat significat.

Irridet septenarium sacramentorum numerum.

Super illo ex epistola ad Colosseum. cap. primo. Verbum dei mysterium. Erasmus. Cum hic Paulus uerbum dei uocaret mysterium quod sepe uerit sacramentum, cur non addunt hinc octauum sacramentum qui quoties in scripturis sacramenti fit mentio uolunt de septem illis accipi. Quaque mysterium hoc loco secretum & arcanum sonatid declarat quod sequuntur nunc aut manifestatum est.

Dura & falsissima assertio de adiectione
orthodoxorum ad sacras scripturas.

Super illo ex epistola prima ad Timotheum cap.1. Regi autem seculorum immortalis inuisibili solideo. Erasmus. Soli deo & propter eum id est soli sapienti deo, ut soli sapienti coniungas & deo referatur ad omnia, ad hanc quidem modum legit Chrysostomus & hunc secutus Vulgarius. Ceteraque quam id nec apud Hieronymum nec apud Ambrosium nec apud ullum preterea repeatio, non nihil suspicor additum aduersus Arianos quod solum prae-

deū cē uolebāt. Si quidē ut heretici nō nihil imutabāt in ihsis
sacris quo suum tuerentur errorem, ita compertum locis all.
quot addita quedam ab orthodoxis ad excludēdos aut refel
lendo's hereticorum errores ut aliquot locis indicauimus.

Damat clericorum cēibatum.

Super illo ex epistola prima ad Timotheum cap. 3 . Vnius
Suxoris uitū. Erasmus. Id nunc nimium dure te dicam ridic
ule torquent ad unā ecclesiam . At Chrysostomus interpre
tatur de unica uxore quam habeat episcopus, addens tamē
esse non nullosqui sic exponant unius uxoris virum qui fue
rit semel dumtaxat maritus. Et periclitatur Chrysostomus ne
Paulus exigere uideatur ab episcopo ut uxorem habeat . At
nunc non solum a presbyteris exigitur castitas, uerum etiam
matrimonium ab hypodiaconis cōtractum dirimuntur. Quin
id quoq; uehemenxer astringūt quod eo seculo quo summa
erat sacerdotum raritas instituit Paulus seruādum in episco
pis ut nō adiret hunc honorē digamus. I am enim cū tot sint
sacerdotū ubiq; milia excludūt a sacerdotio qui uel impia
dentes duxerint corruptā, immo qui ante baptisū habuerit
uxorē & a baptismo duxerit alterā priore defunctā arcetū a
sacerdotio licet in hac parte gnauiter reclamate Hieronymo.
Quin illud magis mirū cū tot egregias dotes regrat Paulus
in epo, ceteris preter missis solius uxoris habet ratio. Admit
titur incestus, admittit homicida, admittitur pirata, admittit
sodomita, sacrilegus, parricida; deniq; quis non? solus dig
mus excluditur ab hoc honore qui solus nihil ad missit. Mirū
est aut ut quedā urgēmus ac plusq; mordicus tenem⁹, ad qdā
profsus cōhiuētes. Si quis perpendat hōrē tēpo & statū quotā
hoi⁹ portionē monacho & greges occupēt, quotā sacerdotū
& clericorum collegia, deinde perpendat quam pauci e tāto
numero uere seruent utræ castimoniam in qua libidinum ge
nra quam in numeri deuergant, quanto cum probro com
plutes palam incesti sint & impudicis fortassis iudicabit ma
gis expedire ut iis profsus qui non continent ius fiat publici
in utrimoni⁹, quod abiq; mala fama pure sancta q; colant po
tius quam infelicitate ac turpitate libidinentur. Sed etiam atq;
quam yereor ne census ecclesiastici castrent hodie clericos ue

ries quam pietas dum metuimus ne quod tenetius intercipiat
atur aut certe nihil accedat. Verū hæc nō sunt huius instituti.

De peregrinatione & monastico secessu.

Super illo ex eadem epistola capi. 5. Si quis autem suorum
& maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit &c. Erasmus. At hodie summa habetur pietas si quis domi
relictis liberis & uxore aut etiam grandæuis parentibus, uel
Hierosolymas abeat, uel in monasterium abdat sese, sibi uia
curus, aut fortassis etiam uentri.

Blasphemat.

Super illo ex epistola ad Titum capi. 1. Continentē &c. Eras
mus. Ego nullā spem video rebus publicis, nisi príceps & i
git liber ab omnibus cupiditatibus. At hodie haud scio an
ullum hominum genus magis seruiat omnibus affectibus
sive pphanois species principes sive sacros. Hæc una res est q̄
leges caſfareas, que pontificias, que scholas theologicas,
que contiones ecclesiasticas misere uiciauit, adeo ut si perga
tur nihil magis si futurum hæreticum quam si quis Christū
ingenue pukeq̄ doceat.

De epistola Iacobi.

In ultima annotatione in epistolam Iacobi. Erasmus. De
hac item epistola rametsi salubribus præceptis referita du
bitatum est olim cuius esset ut initio dicere coperam necq. n.
referre uidetur usquequaq; maiestatem illam & grauitatem
Apostolicam nec hebraismi tantum quantum a Iacobo qui
fuerit episcopus Hierosolymitanus expectaretur.

De potentia principum ecclesiarum.

Super illo ex epistola 1. Petri cap. 5. Nō dominantes in cle
ris. Erasmus. Nunc episcoporū uulgas nihil audit ab affen
tatoribus doctis nisi dominationes, gladios, claves, potesta
tes, atq; hinc fastus quorundam plusquam regius, sacerdicia
plusquam tyrranica. Nam Romano Pontifici magnis volu
minibus adulamus potestate Christo parem tribuētes. Vnde
fit ut orbis Christianus aliquoties huius & Cardinaliū domi
natum ac stipitum uix ferat, auaricia uix sufficiat,

Sequuntur Erasmi Roterdamii blasphemiae & impietates
ex eiusdem scholiis in epistolas beati Hieronymi.

De miraculis sanctorum.

 X uita diui Hieronymi ab eodem Erasmo cōpo-
rita. Erasmus. Evidēt haud sum nescius veterū
permultos in hac fuisse sententia, ut pium & offi-
ciosum esse ducerent in commodum publicum
apte confitis narrationibus abuti, nēpe uel ad ui-
tam recte pieg instituendam, uel ad erigendos & inflammati-
dos ad honesti studium cessantium animos, uel ad fulciendā
quorundam imbecillitatem, uel ad territandos impios quos
neq̄ ratio corrigit, neq̄ mouet charitas, uel ad illustrandam
miraculis sanctorum hominum gloriam, ¶ Et infra.

¶ Est quidē mira vulgi credulitas, s̄mo nescio quid penitus
institutum animis mortalium ut ficta libentius audiant quam
gesta, & commentitis supraq̄ ueri fidem fabulis libentius
assentiantur quam ueris, adeo ut olim uitiprudētes quicquid
uehementer commendatum esse uel lent multitudini, id fabu-
losis miraculis celebrarent, uelut numinum religionem, ori-
gines urbiū aut gentium, exordia nobilium familiarium,
exempla clarissimorum principum ¶ Et infra.

¶ Ego nihil arbitror esse rectius quam eiusmodi describere
sanctos cuiusmodi fuerat ipsi, in quorum uita si quid etiam
errati deprehenditur, hoc ipsum nobis uertitur in exemplum
pietatis. Ceterum si quis omnino signatis delegetur, is si pri-
menter effingat pīi uiti simulachrum quoconq̄ nomine non
sacco, cilicio, flagris, prodigiosis ieiuniis, uigiliis non cre-
dendis, sed ex ipsis Christi decretis sic ut primum Christianæ
pietatis uim penitus habeat cognitam ac perspectam, deinde e
scite illius exprimat imaginem, hic mihi fortasse tolerabitur
etiam si quantibus gēmē nitorem ac lucem effingat artifex,
certe natuam gemmę uim nunquam assequitur imitatio. Ha-
bet suam ērēyēas ueritas quam nullum equat artificium.
At istos quis ferat qui plusquā anilibus deliramentis, infan-
tibus, indoctis, ineptis diuos nobis nō celebrat, sed tamē.

De miraculis beati Hieronymi.

D

Ex eadē Hieronymi uita . Erasmus . Quod si cui nihil absq;
miraculoꝝ portentis placere potest :is legat Hieronymia-
nos libros in quibus tot pene miracula sunt quot sententiæ
Et infra . Is qui uitam illius conscripsit Cyrilli nomine nō in
facete commentus est eum iam morti uicinum p̄dixisse fa-
re ut Romam aliquando rediret . De miraculis non libet quic
quam attingere iam uulgatissimis si quis eiusmodi fabulis
dilectetur .

De laudibus sanctorum .

Ex eadē uita . Erasmus . Est autē istud quibusdam studiū in
Especie quidē piam sed tñ in eptum sanctoꝝ laudes in immē
sum attollere dū illis tribunt nō quantū adfuit sed quantū
illis optēt adfuisse . Hī Christū si queāt maiorē quā est cupiat
reddere , deinde huic pene parē Mariā , & faciole suū quisq;
attollit diuū . Minoritis nunq; satiſ laudatus Franciscus , aliis
Benedicꝝ , aliis Augustinus . At expedit etiā ſape numero cō
mifum aliquod ceu cicatricem in sanctis agnoscere , fit . n . ne
ſcio quo pacto ut efficacius nos eorum exempla permoueant
quibus ex uitiosa uita cōtigit ad pietatē reſipiscere .

De monastico ſecetu .

Ex scholiis in epistolā Hiero . ad Heliodoꝝ ſup illo Solū pie
tatis genus eft in hac te eē crudelē . Erasmus . Etiā ſi mihi ui
detur & hoc nō nihil ad ſuū negocia torq; Hieronym⁹ , nā id
qdē locū habet ubi patētes ethnici uetāt quo min⁹ fias xp̄ian⁹
nō ut defertis patētib⁹ quib⁹ opas ē fortassis tuo ſubſidio
in eremū aut i monasteriū temet abdascū poſſis apd xp̄ianos
patētes xp̄ianā age uitā ſi mō purgatis aīz mūdanis affectib⁹

De diuitiis ecclesiaz .

Ex scholiis in epistolam ad Nepotianum ſuper illo . Et
Prohibetur non ab imperatoribus ſed a principibus chri-
ſtianis . Erasmus . Adnotandum hoc loco per imperiales
leges clericos prohibitos olim fuiffe ab adeundis hereditati
bus . Postremo quod tota hac epiftola Hieronymus uult fa-
cerdotes effe pauperes opibus diuites doctrina & pietate , nō
ſatis cōuenit cum publica tempeſtatis huius persuasionē qua
credunt ecclesiā hiſce diuitiis maxime & fulciri & ornari .

De iisdē ecclesiā diuitiis quas obliq; insectatur .

N antidoto huius epistolæ. Erasmus. Quid ais Hieron: me
Inegas esse clericos, negas cum his dominum partem habe-
re uelle quibus sunt prædia, quibus autem in scribiis, quibus
argentum in marsupio, quibus sapellex domi, etiam si ista
obuenerint hereditate? Quid facies tot christianis sacerdoti-
bus adeo locupletibus ut his inuident mundani principes?
Quid episcopis qui tot oppida possident ut ne dicam de pre-
diis? Quid summis pontificibus qui pro censu prædiis etiam
belligerantur? At qui hos adeo nō improbamus, ut nec te in
ter bonos viros poneremus nisi illorum oraculis comproba-
tum. Per hos Christiani sumus, horum arbitratu Christo iūgi-
munt aut a Christo segregamur, & non solum dominum cū
his partem habere credimus, verum etiam spiritum Christi
in illorum sinu latere persuasum habemus, & adeo non offen-
dunt nos in illis, regiis sumptibus in celum substructa palatia
famulorum examina, ferro armati satellites, equitum turmæ
omnia gemmis & auro purpuræ ridentia, ut hunc resum
strepitum ad ecclesiæ dignitatem pertinere credamus.

De eodem.

N tertio antidoto huius epistolæ Erasmus. Permulum. n.
T interest inter primam illâ ac iudicem Christi ecclesiam & hâc
nostrâ temporis. Tunc omnibus huius mundi cōmodis desti-
tuta solis Christi pollebat opibus; atq; his tanto gloriöius flo-
rebat, q̄to longius ab illis aberat. Deinde paulatim accesserunt
opes, accessit principiū iam christianoꝝ fauor, deniq; accessit
Iesus, accessit imperiū, q̄neq; resan cū Christi philosophia cohę-
reāt aliorū esto iudiciū, nos scholia scribimus nō dogmata.

De plalmodia.

Ex ipsa ad Rusticū sup illo dicas psalmū in ordine tuo. Eras-
mus. Ita quondam laborates monachi uicissim psalmū aliquē
recitabant, ut alioꝝ opus nō intermitteret & semp audiret ali-
quid sacri. Nūc ociosi nihil aliud faciūt monachi nostrates,

De sacrorum uasorum distractione.

Ex eadē epistola in fine scholiorū. Erasmus. Illud notandum
E quod diuus Hieronymus tantopere laudat in ep̄o quod sa-
crauasa in pauperū erogarit alimentū & templū dei spolarie
ne decesset pauperibus, cū nunc pleriq; plusq; sacrilegium esse

dicant aliquid de donariis sacris tollere etiam si unia eius patres saguntina quod ait ut fame laborent.

De religiosis.

Non sine antidoti huius epistole. Erasmus. Et haud scio an nūc I quoq; magis expediret ecclesiae christiane si pauciora foret monasteria quorum magnam partem ad mores parum religiosos prolapsam uidemus, effergi omnium idem cultus, eaq; dem preces, eademq; uitæ ratio, postremo quam minimum seruitutis ac ceremoniaræ que magis ad Iudeos pertinent quæ ad Christianos, & superstitionem facere possunt, pīnō possunt.

De bello contra Turcas.

X epistola ad Letam super illo. Auratum squallet capitolium. Erasmus. Verum hanc gloriam rursum perdidimus quandoquidem professio christiani nominis in angustum tracta est his temporibus, & inter hos ipsos perpauci sunt qui uere sine Christiani. Turcisq; misamur bellū quasi uero ferro fieri soleant Christiani, cū ipsi Turcam in pectore geramus.

De bellis.

X epistola ad Geruntiā de monogamia super illo. Modo. Eaudit Petrus, Conde gladium iuaginam. Erasmus. Ex hoc loco ditius Hieronymus uidetur in hac fuisse sententia; ne putarit Christianis non licere bellare quod utinam omnibus persuasum esset. C Idē in antidoto huius epistole secundo. Apparet Hieronymum in hac fuisse sententia ut existimat in lege Mosaica licuisse belligerare, in euāgelica nō idem permitti cum Christus iussisset Petrum recondere gladiū, quod utinam Christianis omnibus esset persuasum ut nulla pugnatione sit opus quibus hodie nimium placet bellum. Nā hæc Christi mens omnino fuisse uidet, ut tolerantia superēt Christiani non armis:

De sacramento matrimonii.

Non antidoto huius epistole. Erasmus. Verum Hieronymus ardentissimo quodā amore pudicitię nōnunquam iniquior est matrimonio potissimum si iteretur. Et haud scio an illa æta de ecclesia numerarit matrimonium inter sacramenta. Certe Dionysius cū ex professo de his trahet, matrimonii nullam acit mentionem.

De Hierosolymitana peregrinatione.

Ex epistola ad Paulinū super illo Beatus Hilariōn cū Palestīnus esset & in P alestīna uiueret uno tantū die uidit Hierosolymā. Erasmus. At hodie cōplures etiam ex eō ē numerō qui uidentur sapere, ab extremis mundi finibus summo sumptu, summo uitē discrimine nōn unquam & morum ad ea currunt loca liberis & uxore domi relictis, presertim cū oīa christianā uitē uestigia aut proīsūs hic delecta sint, aut cōmentitia quēdā incertaq mōstrentur. Et mirū quē religio sit ab hoc uoto tā grauatim absoluere Romanos Pontifices, cū multi sic eant, ut magis piū sit nō iſſe. Alioqui si tam piū est videre Hierosolymā, parū pius Hilariōn qui uicinus semel dūtaxat adiit, & id non religionis causa, sed ne loca sancta contemnere uideretur.

De beati Hieronymi miraculis.

Ex scholio ep̄s̄ ad Celantīā. Erasmus. Proīnde sic uī tm̄ enī Eocii aut certe hoc animi ut ip̄stoīis indocta blatteramēta quā eiuditas sanctoīe lucubrations le ḡere malit, age ne hūc sua fraudabimus uoluptate, dabib̄ sua cyprio boui merenda, Reperiēt huius ep̄stolas aliquot pbellas, reperiēt monachoīe regulā, reperiēt Hieronymi miracula Cyrilli, Augustini & Eusebii titulo pseudepigrapha. His affatim explēat sese cui tales placent delitiae.

De monachis.

Ex ep̄ a ad Paulā & Eustochiū Matelle nomine cōscripta super illo Ieiunia quoq̄ nemine subleuāt. Erasmus. Haec forma monachoīe plurimū ab huius téporis monachis abest ap̄d quos ab inēqualib̄ equalia exigūs & ex his cōstatim oīfere religio atq̄ ex his etiā leuioribus puta cultu aut colore.

De sacramento matrimonii.

Ex epistola ad Eustochiū d̄ virginitate seruāda in antidoto. Erasmus. Sūt & alia quā si quis iniq̄ executiat, diffentire uiderentur a uulgata theologorum opinione, qui matrimonium faciunt unum e septem sacramentis.

De autoritate Romani Pontificis:

Ex epitaphio Paule super illo Cumq̄ orientis & occidētis Episcopos ob quādam ecclesiāzū diffensiones imperiales.

Hec Romā contraxissent. Erasmus. Mirum est etate dini Hieronymi tantam etiamnum imperatorum autoritatē fuisse & Romā ut illorum litteris orientis atq; occidentis episcopī Romam contraherentur, ac non potius Romani pōtificis pr̄esertim cum Constantinus iam Siluestro cessisset imperiū si uera est fama, Sed in alia quadā epistola testatus est olim omnes episcopos inter se fuisse æquales.

De donariis templo dicatis.

In antidoto eiusdem epitaphii. Erasmus. Et audias passim sacerdotes tantum tribuētes donariis templo dicatis: ut in expiabile sacrificiū fore clamitent si quis hinc aliquid in pauperum subsidium fame pereuntium detrahere conetur: Atq; id si fiat Christum ipsum aut virginem Matiam suis bonis expoliari uociferentur. Quasi uero Christus eiusmodi gaudet ostenta culis qui ipse pauperissimus opes istas calcandas esse docuit, aut sanctissima Maria magis eiusmodi gaudeat, cu; uiua semper neglexerit, aut quasi decorum sit ea ostentari in tēplis Christianorum in quibus h̄c docentur esse spernēda Christi discipulis.

De Sacramento confessionis.

Ex epistola ad Oceanū de Fabiolæ epitaphio, super illo loco potes animaduertere olim confessionem fuisse publicam & de notis commissis publicam item satisfactionem. Et apparent Hieronymi tempore nondum institutam fuisse secretam admissionis confessionem quam postea ecclesia salubriter instituit, si modo recte utantur ea sacerdotes & laici. Verum in hoc labuntur theologi quidam parum attenti, ut quod ueteres illi de huiusmodi publica & generali cōfessione que nihil aliud erat quam signis quibusdam & piaminibus ab epo iudicatis se peccatorem & bonorum cōmunione indignum agnoscere, trahunt ad hanc occultā & longe diversi generis.

De Romano pontifice.

Ex epistola ad Innocentium de muliere septies percussa super illo Romanum episcopum. Erasmus. Vides apud veteres non appellari summum, sed Romanum?

De opibus & imperiis ecclesiæ.

X epistola de vita Malchi captivi super illo. Et post quā ad Christianos prīcipes uenit potētia quidē & diuitiis maior sed uirtutibus minor facta est. Erasmus. Quid dices Hieronyme si nunc uideres ecclesiā tot regnū, tot opibus, tot bellis tot fœderibus pene obrutam?

De Scismaticis.

X libro uiroꝝ illustriū in Ireneo sup illo unitatē collegii Escindere. Erasmus. Nō temere hoc adnotauit Hieronymus quod uideret opinor suis tēporibus quosdā nimisū p̄cipites ad reſecandū ab ecclesia, quibus modis & nos magnā orbis partē perdidimus duꝝ oēs ceremonias ad uiuū exigimus. Cū Christus baculū confractū nō cōminuat & līnū fumigans nō extinguat, & hunc secutus Apostolus Paul⁹ infirmū fide fuscip̄ iubeat non reiici, & tolerari donec spes uilla proficiendi in melius, & diuus Augustinus laguidum malit quam mortuū debilem quam extinctum.

De Lectionibus ecclesiasticis,

X eodem libro de uiris illustribus in Effrem, super illo ut Ep̄st lectionē scripturarum. Erasmus. Hinc apparet nō nisi apostolicas litteras olim legi solitas in tēplis aut uiroꝝ apostolicꝝ autoritatis, cū hodie monachoꝝ somnia immo mulierularū deliramenta legantur inter diuinās scripturas.

De Vitis sanctorum.

In prologo sup secūdū Hieronymi Tomū de ecclesia agēs recipit inquit humanas de sanctis historias nō ut p̄ oīa certas, sed q̄ cū fructu moꝝ legi possunt. Nōnulla cōdonat iam recepte cōsuetudini ac multitudinis affectibus si mō senserit eiusmodi ut circa religionis uitęq̄ perniciē legi possint.

De Sermone Ambrosii, Augustini baptismū explanāte.

In prologo tertie partis secūdi Tomi ep̄stolaꝝ diui Hieronymi falso Ambrosio ascriptū eē illū sermonē ait & ab eo impostore quē ipse arbitratur sanctoꝝ oīm scripta suis neniis contaminasse cōfictum putat, sic enim ait Erasmus. Fiusdē est oratio Ambrosii Mediolanensis epi nomine qua chiuistianꝝ plebi baptizatum Augustinum gratulatur. Post hęc meliore ut putat ductus conjectura immo quasi sui p̄cennitēs non iam ab illo impostore quē suspicabatur, sed ab aliquo Augusti-

veni heremita ad instituti sui commendationem, compositum existimat quo etiam fermunes illos qui Augustini titulo ad heremitas circumferuntur cōscriptos arbitratur quod ad hunc modum explicat Erasmus. Postremo quod est oīm venuustissimum orationem finxit Ambrosii nomine cuius initium est. Quod his diebus cōtigit fratres carissimi, in qua christiane gratulatur religioni de tanti militis népe Augustini accessionem iōq; artificio illud agit homo suavis, ut i ipso statim baptismo diuus Augustinus nigrā cucullam & balteum coriaceum ab ipsis Ambrosii manibus sumpsisse putetur, nimittum eius professionis insignia ut totum etiam Augustinum suo uendicaret ordinū, eāq; cingulum a Simpliano donatum affingit. Adhuc de hymni uicissim decatati fabula meminit. Postremo uaticinatur futurū ut ex Augustino multe religionis constitutiones nascerentur, cum Ambrosii temporibus nemo religionis uocabulum in eū sensu usurpat quo nunc uulgas illiteratum, ut ne dicam interim quod ipsa tam diligens historiæ inculcatio de disciplinis eiā p̄ceptore perceptis, de Monicę lachrymis, de Simpliciano, de Adeodato & Alipio, affectatæ imposturæ suspitionē habent.